71) 1508年版の区分15注解は問題34までで定期金を論じた箇所は見当たらない。

72) *In quantum Sententiarum quaestiones, cxix.r.* 引用は1516年パリ刊のテキストによる。

73) *De usuris, 157.* 引用は1551年リヨン刊初版による。

に、購入者の定期金が常に確実で危険を免れ存続するとすれば、無効となる *hanc nostram usitatam reddituum emptionem semper in certum fundum referendam esse, ac vitari si sola debitoris persona obligatur: id est, si ad personam, non ad rem obligatio pertineat: propterea quod semper certus certus et extra periculum positus emptoris redditus existeret*』と解しているとされる⁷⁴⁾。

しかし、オットマン自身はこの見解に与していない。物的定期金の売買においては、売主の「人格*persona*」が「毎年与え為すことを義務づけられている *quotannis dare facere tenetur*」のであって、「買主自らが果実を収受できるわけではない *neque emptor per se ipse potest fructus percipere*」から、「定期金の権利は人格に存する *reditus ius est in persona*』と言えるというのである⁷⁵⁾。定期金の売主が「人的債務 *personalis obligatio*」を負っている以上、定期金負担地の喪失は定期金自体の存続に影響せず、「質として債権者に供された物 *res quae pignori datae sunt*」が失われた場合と同様、「債権者の権利 *ius creditoris*」は存続する。定期金を特定の物に設定することは「債権者の利益と便宜 *creditorum commodum utilitasque*」のためにすぎず、「他に抵当も担保もなく債務者の信用のみを当てにすることも禁じられてはいない *ne solam debitoris fidem alia nulla hypotheca et cautione adhibita sequantur non interdicitur*」⁷⁶⁾から、「定期金が常に特定の明示された土地に設定される必要はなく、たとえそのように設定されたところで、危険が買主の負担に帰するわけでもない *neque necessarium esse, ut in certum semper et expressum fundum redditus constituatur: neque si forte constitutussit, periculum ad emptorem pertinere*』というのがオットマンの結論である⁷⁷⁾。物的定期金が「徴利行為」に当たらないことを論証する過程での傍論とはいえ、定期金負担地を「質 *pignus*」乃至「抵当 *hypotheca*」と同視し、定期金の本質を売主の「人的債務」

74) De usuris 158-159.

75) De usuris, 161.

76) 文脈上、<non>を挿入して読む。

77) De usuris, 162.

に求めるオットマンの議論は、コバルピアスが、『問題解決集』の初版以来、人的定期金許容論の典拠として掲げていたデュ・ムーランの『取引論』第22番（I参照）の議論とよく似ている。その上、定期金負担物喪失後の「人的債務」の存続を明言している点で、オットマン説は、ソト説と同様、コバルピアスにとって一層都合のよい典拠であった。

オットマンの『利息論』を人的定期金許容論の典拠に追加したサラゴサ版『著作全集』では、定期金負担物の特定承継人について人的検索の利益を否定した箇所（II参照）にも、既にふれたパープの『ドーフィネ高等法院判決集』とシャスヌーの『ブルゴーニュ慣習法注解』とは別の新たな典拠が補充されている⁷⁸⁾。追加されたのは、ボルドー高等法院で部長評定官を務めたニコラ・ボイエNicolas Bohier(1469-1539年)による『ボルドーの神聖なる顧問会、別名、王国の高等法院にてかつて審理され下された黄金のごとき判決集Aureae decisiones in sacro Burdealensium senatu, seu regio parlamento olim discussae ac promulgatae』第2部（1544年初版）の問題295第17番である。この箇所ではボイエは、「抵当に基づく*virtute hypothecae*」訴求について、二つの場面を区別している。まず、「債務が一度に弁済されるべきで、当該債務に抵当が付いている*debitum est pro una vice solvendum, et in eo inest hypotheca*」場合、「人的債務が主たる債務である*personalis obligatio est principalis*」から、「目的物の保持者が追及されるよりも先に主たる債務者が訴求されねばならない*prius conveniendi sunt principales debitores, quam perveniatur ad rei detentores*」し、「そのような抵当に基づき差押えや競売の公告及び実施を申し立てられるのは債務者が検索された場合に限られる*virtute talis hypothecae non proceditur ad saisinam nec ad cridas et subhastationes*,